
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 국가보훈 관리 및 지원
단위: 호국정신함양 선양사업 지원 (단위:천원)

주민복지과 49,082,979 48,758,625 324,354

국 26,237,295 26,603,649 △366,354

균 1,854,471 1,842,471 12,000

기 500,000 500,000 0

도 3,891,878 3,918,802 △26,924

시 16,599,335 15,893,703 705,632

국가보훈 관리 및 지원 2,329,100 2,335,100 △6,000

도 372,160 372,160 0

시 1,956,940 1,962,940 △6,000

호국정신함양 선양사업 지원 2,329,100 2,335,100 △6,000

도 372,160 372,160 0

시 1,956,940 1,962,940 △6,000

보훈관련 행사 추진 및 단체 관리 41,280 47,280 △6,000

201 일반운영비 17,680 19,680 △2,000

03 행사운영비 10,000 12,000 △2,000

◐제73회 6.25 행사 3,000 5,000 △2,000

301 일반보전금 15,000 19,000 △4,000

11 행사실비지원금 6,000 10,000 △4,000

◐보훈관련 행사 참석자 보상
4,000 8,000 △4,000

지역사회복지 기반조성 및 지원 5,446,920 5,603,973 △157,053

균 1,535,699 1,523,699 12,000

기 500,000 500,000 0

도 285,121 273,621 11,500

시 3,126,100 3,306,653 △180,553

부랑인 보호 및 지원 16,000 36,000 △20,000

즉시 구호사업 16,000 36,000 △20,000

301 일반보전금 16,000 36,000 △20,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 16,000 36,000 △20,000

◐행려자 장제처리 12,000 32,000 △20,000

지역복지사업 지원 5,430,920 5,567,973 △137,053

균 1,535,699 1,523,699 12,000

기 500,000 500,000 0

도 285,121 273,621 11,500

시 3,110,100 3,270,653 △160,553

사회복지관련 사업지원 444,477 446,867 △2,390

307 민간이전 410,137 412,527 △2,390

06 보험금 11,610 14,000 △2,390

◐사회복지 종사자 상해보험 지원
11,610 14,000 △2,390

사회복지보조 등 사회복무요원 관리 72,137 102,800 △30,663

301 일반보전금 72,137 102,800 △30,663

10 사회복무요원보상금 72,137 102,800 △30,663
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3,000,000원

4,000,000원

12,000,000원

11,610,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회복지 기반조성 및 지원
단위: 지역복지사업 지원 (단위:천원)

◐중식비 70,800 100,800 △30,000

◐상해보험가입 1,337 2,000 △663

사회복지보조 등 사회복무요원 관리(전환사업) 509,628 633,628 △124,000

301 일반보전금 509,628 633,628 △124,000

10 사회복무요원보상금 509,628 633,628 △124,000

◐봉급 474,151 564,151 △90,000

◐교통비 26,074 56,074 △30,000

◐피복비 9,403 13,403 △4,000

이재민 구호비 지원(보조) 35,000 25,000 10,000

도 35,000 25,000 10,000

201 일반운영비 27,000 13,500 13,500

도 27,000 13,500 13,500

01 사무관리비 26,500 13,000 13,500

◐일반수용비 26,500 13,000 13,500

Ο이재민 구호 26,500 13,000 13,500

도 26,500 13,000 13,500

307 민간이전 0 3,500 △3,500

도 0 3,500 △3,500

02 민간경상사업보조 0 3,500 △3,500

◐재해구호 교육비 등 0 3,500 △3,500

도 0 3,500 △3,500

지역자율형 사회서비스 투자사업(생활)(보조) 1,919,625 1,904,625 15,000

균 1,535,699 1,523,699 12,000

도 191,962 190,462 1,500

시 191,964 190,464 1,500

307 민간이전 1,910,396 1,895,396 15,000

균 1,528,316 1,516,316 12,000

도 191,040 189,540 1,500

시 191,040 189,540 1,500

05 민간위탁금 1,910,396 1,895,396 15,000

◐지역사회서비스 투자 사업
1,412,718 1,397,718 15,000

균 1,130,174 1,118,174 12,000

도 141,272 139,772 1,500

시 141,272 139,772 1,500

주민생활현장의 공공서비스 연계강화 4,500 9,500 △5,000

201 일반운영비 4,500 8,140 △3,640

03 행사운영비 0 3,640 △3,640

◐주민자치형 공공서비스 구축사업 행사
0 3,640 △3,640

301 일반보전금 0 1,360 △1,360

11 행사실비지원금 0 1,360 △1,360
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70,800,000원

1,337,000원

474,151,000원

26,074,000원

9,403,000원

26,500,000원

0원

1,412,718,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회복지 기반조성 및 지원
단위: 지역복지사업 지원 (단위:천원)

◐주민자치형 공공서비스 구축사업 행사
0 1,360 △1,360

국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원 35,602,267 36,086,498 △484,231

국 26,237,295 26,603,649 △366,354

균 163,086 163,086 0

도 3,218,704 3,257,128 △38,424

시 5,983,182 6,062,635 △79,453

복지 통합조사 71,045 72,045 △1,000

복지 통합 콜센터 운영 12,000 13,000 △1,000

201 일반운영비 12,000 13,000 △1,000

01 사무관리비 12,000 13,000 △1,000

◐복지 통합 콜센터 운영 12,000 13,000 △1,000

국민기초생활 보장 29,079,493 29,440,288 △360,795

국 22,705,430 22,973,877 △268,447

균 141,590 141,590 0

도 2,924,262 2,954,801 △30,539

시 3,308,211 3,370,020 △61,809

생계급여(보조) 26,175,046 26,518,541 △343,495

국 20,940,036 21,214,833 △274,797

도 2,617,505 2,651,854 △34,349

시 2,617,505 2,651,854 △34,349

301 일반보전금 26,175,046 26,518,541 △343,495

국 20,940,036 21,214,833 △274,797

도 2,617,505 2,651,854 △34,349

시 2,617,505 2,651,854 △34,349

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 26,175,046 26,518,541 △343,495

◐국민기초수급자 생계급여
26,175,046 26,518,541 △343,495

국 20,940,036 21,214,833 △274,797

도 2,617,505 2,651,854 △34,349

시 2,617,505 2,651,854 △34,349

저소득주민 국민건강보험료 지원 114,900 144,900 △30,000

301 일반보전금 114,900 144,900 △30,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 114,900 144,900 △30,000

◐저소득주민 국민건강보험료 지원
114,900 144,900 △30,000

코로나-19 생활지원비(보조) 331,180 318,480 12,700

국 165,590 159,240 6,350

도 99,344 95,534 3,810

시 66,246 63,706 2,540

301 일반보전금 331,180 318,480 12,700

국 165,590 159,240 6,350

도 99,344 95,534 3,810
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0원

12,000,000원

26,175,046,000원

114,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활 보장 (단위:천원)

시 66,246 63,706 2,540

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 331,180 318,480 12,700

◐코로나19 생활지원비 331,180 318,480 12,700

국 165,590 159,240 6,350

도 99,344 95,534 3,810

시 66,246 63,706 2,540

저소득층 자활사업 지원 6,451,729 6,574,165 △122,436

국 3,531,865 3,629,772 △97,907

균 21,496 21,496 0

도 294,442 302,327 △7,885

시 2,603,926 2,620,570 △16,644

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(보조) 3,590,978 3,689,534 △98,556

국 2,872,783 2,951,627 △78,844

도 287,278 295,163 △7,885

시 430,917 442,744 △11,827

307 민간이전 3,361,978 3,460,534 △98,556

국 2,689,583 2,768,427 △78,844

도 268,958 276,843 △7,885

시 403,437 415,264 △11,827

05 민간위탁금 3,361,978 3,460,534 △98,556

◐자활근로 사업(위탁기관)
3,361,978 3,460,534 △98,556

국 2,689,583 2,768,427 △78,844

도 268,958 276,843 △7,885

시 403,437 415,264 △11,827

근로능력있는수급자의탈수급지원(보조) 423,970 447,850 △23,880

국 339,175 358,238 △19,063

시 84,795 89,612 △4,817

307 민간이전 423,970 447,850 △23,880

국 339,175 358,238 △19,063

시 84,795 89,612 △4,817

05 민간위탁금 423,970 447,850 △23,880

◐근로능력이 있는 수급자 탈수급 지원(내일
키움통장) 25,000 18,917 6,083

국 20,000 15,133 4,867

시 5,000 3,784 1,216

◐근로능력이 있는 수급자 탈수급 지원(청년
저축계좌) 58,789 58,320 469

국 47,031 46,656 375

시 11,758 11,664 94

◐근로능력이 있는 수급자 탈수급 지원(희망
저축계좌) 45,464 48,314 △2,850

국 36,371 38,651 △2,280

시 9,093 9,663 △570

- 4 -

331,180,000원

3,361,978,000원

25,000,000원

58,789,000원

45,464,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 자활사업 지원 (단위:천원)

◐근로능력이 있는 수급자 탈수급 지원(청년
내일저축계좌-차상위 이하 만15-39세)

15,084 42,666 △27,582

국 12,130 34,155 △22,025

시 2,954 8,511 △5,557

재무활동(주민복지과) 5,293,259 4,321,621 971,638

내부거래지출(주민복지과) 2,508,174 2,536,986 △28,812

내부거래지출(주민복지과) 2,508,174 2,536,986 △28,812

701 기타회계등전출금 2,508,174 2,536,986 △28,812

01 기타회계전출금 2,508,174 2,536,986 △28,812

◐의료보호 특별회계 전출금
2,508,174 2,536,986 △28,812

보전지출(주민복지과) 2,785,085 1,784,635 1,000,450

보전지출(주민복지과) 2,785,085 1,784,635 1,000,450

802 반환금기타 2,785,085 1,784,635 1,000,450

01 국고보조금반환금 2,035,447 1,087,376 948,071

◐2022년 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원
1 0 1

◐2022년 통합사례관리사 인건비 지원
7,327 0 7,327

◐2022년 통합사례관리사 인건비 지원 이자반
납 95 0 95

◐2022년 지역자율형사회서비스투자사업
44,474 0 44,474

◐2022년 지역자율형사회서비스투자사업 이자
반납 1,833 0 1,833

◐2019년 근로능력있는 수급자의 탈수급 지원
25,081 0 25,081

◐2020년 근로능력있는 수급자의 탈수급 지원
53,545 0 53,545

◐2021년 근로능력있는 수급자의 탈수급 지원
57,605 0 57,605

◐2022년 근로능력있는 수급자의 탈수급 지원
157,089 0 157,089

◐2022년 국민기초수급자 생계급여
195,636 0 195,636

◐2022년 국민기초수급자 해산장제급여
273 0 273

◐2022년 정부관리양곡 택배비 지원
1,243 0 1,243

◐2021년 사회복무제도 지원
159,157 0 159,157

◐2022년 저소득층 한시 긴급생활지원금
26,827 0 26,827

◐2022년 자활근로사업 213,600 0 213,600

◐2022년 자활근로사업 이자반납
206 0 206
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15,084,000원

2,508,174,000원

600원

7,326,180원

94,940원

44,473,450원

1,832,270원

25,081,000원

53,545,000원

57,605,000원

157,089,000원

195,635,910원

273,000원

1,242,650원

159,156,170원

26,826,580원

213,599,720원

205,010원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)
단위: 보전지출(주민복지과) (단위:천원)

◐2022년 지역자활센터 운영 30 0 30

◐2022년 지역자활센터 운영 이자반납
25 0 25

◐2022년 자활일자리사업참여자 사례관리
4,024 0 4,024

02 시ㆍ도비보조금반환금 749,638 697,259 52,379

◐2022년 지역자율형사회서비스투자사업
5,553 0 5,553

◐2022년 지역자율형사회서비스투자사업 이자
반납 230 0 230

◐2023년 저소득층 학생 교육비 이자반납
23 0 23

◐2022년 국민기초수급자 생계급여
24,455 0 24,455

◐2022년 국민기초수급자 해산장제급여
34 0 34

◐2022년 자활근로사업 21,361 0 21,361

◐2022년 자활근로사업 이자반납
21 0 21

◐2022년 지역자활센터 종사자특별수당
702 0 702
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29,470원

24,040원

4,023,880원

5,552,190원

229,030원

22,820원

24,454,610원

34,000원

21,360,270원

20,500원

702,000원


